Publique
seu edital
no jornal de
maior tiragem
 e circulação
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOTAL DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓ-
PIO FORTES DE QUADROS, no exercí-
cio de suas atribuições, torna público
para conhecimento dos interessados
que REVOGA o processo referente a
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SUPRIR
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS COM A FROTA DE VEÍCU-
LOS. Pregão Presencial para Registro
de Preço nº 11/2022 que iria se realizar
no dia 19 de Maio de 2022, na sala de
Reunião da Prefeitura Municipal. Por in-
teresse público, conveniência.

Dois Irmãos das Missões - RS,
10 de Maio de 2022.

MAURO PROCÓPIO FORTES
DE QUADROS - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Pregão Presencial nº 20/2022: Aber-
tura: 23/05/2022, às 10:00h, na sala
da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de
Placas de Sinalização e Adesivos Re-
fletivos para Semi Pórticos. O edital po-
derá ser obtido pelo site www.planalto.
rs.gov.br, no portal da transparência,
ou pelo e-mail licitacaoplanalto@
gmail.com. Planalto, RS, 09/05/2022.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

A maior variedade de
carimbos da região
você encontra aqui!

cerutti.carimbos@hotmail.com

55 3744-1929

55 9.3619-2329

Entre em contato
agora mesmo.

CERUTTI
CARIMBOS

Polícia Douglas Cavalini - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE MAIO DE 2022 12

37º BPM-FW – 3744-3744
39º BPM-PM – 3742-1135
Brigada Militar – 190

Polícia Rodoviária Federal – 191
Polícia Rodoviária Estadual – 198
Defesa Civil – 199

Samu – 192
Corpo de Bombeiros – 193
Polícia Civil – 197

O edital para preenchimen-
to de vagas do Programa de
Militares Estaduais de Saúde
Temporários (PMEST) – Nível
Superior – da Brigada Militar
(BM), foi publicado na última
segunda-feira, 9. São 16 vagas
para médicos no posto de
Oficial de Saúde Temporários
(OST), com cargo de primei-
ro-tenente. Serão contratados
profissionais nas especiali-
dades de medicina intensiva,
cardiologia, clínica médica
(medicina interna) e medicina
de emergência.

A seleção possui cinco eta-
pas na fase inicial: exames de

saúde, aptidão física, avaliação
psicológica, prova de títulos e
entrevista técnica, que são de
caráter eliminatório. Na fase
intermediária, é feita a inves-
tigação social do candidato e
comprovação das condições
de inscrições. A fase final
trata-se da realização do curso
de adaptação.

O processo seletivo pre-
vê a contratação pelo prazo
de dois anos, podendo haver
prorrogação por, no máximo,
igual período. As inscrições se
estendem até dia 7 de junho,
exclusivamente pelo site da
Brigada Militar.

A Brigada Militar, por meio
dos policiais militares do

37° Batalhão de Polícia Militar
(37°BPM), realizou a operação
Parador 27, nos municípios
de Planalto e Ametista do Sul,
durante a noite de sexta-feira,
6. A ação foi desencadeada
pela Secretaria de Operações
Integrada do Ministério Público
da Justiça e Segurança, e rea-

lizada para fomentar, em todos
os Estados, a execução de
ações em alusão ao Maio La-
ranja – mês dedicado ao alerta
da sociedade sobre o combate
à exploração sexual de crian-
ças e adolescentes. Durante
a ação, a Brigada Militar e o
Conselho Tutelar realizaram
abordagens a casas noturnas
dos respectivos municípios.

O 37º Batalhão de Polícia Militar
(37°BPM) está promovendo

uma campanha de doações de
roupas que serão entregues para
pessoas em necessidade. A ação
começou na manhã de ontem, 10,
e se estenderá pelos próximos
meses. As peças de roupa podem
ser doadas no quartel do 37º
BPM, em Frederico Westphalen,
e também na Brigada Militar de
Seberi, Palmitinho, Planalto Iraí e
Rodeio Bonito.

Dando seguimento às ações
do Maio Amarelo, que alerta

para as vítimas de acidentes
de trânsito, o Departamento de
Trânsito de Frederico Westpha-
len realizou palestras sobre o
tema na Escola Estadual de En-
sino Fundamental Afonso Pena.
Foram abordados assuntos
como a importância do uso do

cinto de segurança, o uso correto
do capacete para piloto e passa-
geiro, cuidados importantes para
o ciclista nas áreas urbanas e
rurais, a prevenção de atropela-
mentos nas áreas do município
e dicas gerais de prevenção de
acidentes de trânsito. Novas
ações serão desenvolvidas no
município ao longo do mês.

QUALIDADE
E SEGURANÇA
para você ter economia
por muitos anos!

EQUIPE
ESPECIALIZADA

CONHEÇA NOSSOS DIFERENCIAIS

EQUIPE DE PÓS-VENDA PARA
ACOMPANHAR A SUA USINA

QUALIDADE É PRIORIDADE DO
PROJETO À INSTALAÇÃO, COM
ENGENHEIROS ELETRICISTAS
ACOMPANHANDO TODAS AS ETAPAS

MAIS DE 1.000
UNIDADES INSTALADAS

marsolenergia.com.br

Marsol Energia

E N E R G I A      S O L A R

55 3744-6978
Rua Arthur Milani, 177,
Bairro Ipiranga

49 2020-0102
Rua Jonh Kennedy, 60E,
Passos dos Fortes

Marsol FW Marsol Chapecó

51 3922-0731
Avenida Santos Ferreira, 1652
Bairro Nossa Sra. Das Graças

Marsol Canoas

49 3198-1620
Rua Santos Dumont, 137,
Sala 03 - Bairro Centro

Marsol Maravilha

Brigada Militar realiza
Operação Parador 27

BM/Divulgação

37º BPM lança Campanha do Agasalho

BM abre processo seletivo
para contratação de médicos

Departamento de Trânsito visita escolas

BM/Divulgação

Divulgação